
 

 
COMUNE DI NOICÀTTARO 

Città Metropolitana di Bari 

 
 
 

REGISTRO GENERALE 

Numero Data 

549 21/06/2023 

Proposta N. 594 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

Settore I - Servizi Generali 
 
 

OGGETTO: 

PROCEDURA TELEMATICA APERTA, PER L’AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO TRASPORTO E ACCOMPAGNAMENTO ALUNNI DELLE 
SCUOLE DELL’INFANZIA, DELLE SCUOLE PRIMARIE  E DELLE 
SCUOLE SECONDARIE DI 1° GRADO, STATALI E PARITARIE, ANNI 
SCOLASTICI 2023/2024 – 2024/2025 E 2025/2026 - CIG 9892088940- 
DETERMINA A CONTRARRE. 

 



 

 

 PREMESSO che: 
- il contratto d'appalto del servizio di trasporto e accompagnamento alunni 
stipulato in data 03/12/2019 giusta Rep. 3427 è cessato nel mese di Giugno 
2022 con la conclusione dell’anno scolastico; lo stesso contratto prevedeva il 
trasporto di circa 300 alunni; 
- con determinazioni dirigenziali n. 733 del 19/09/2022 e n. 1212 del 
29/12/2022, al fine di assicurare il servizio di trasporto e accompagnamento 
alunni delle scuole dell'infanzia, delle scuole primarie e delle scuole 
secondarie di primo grado (statali e paritarie), è stata disposta una proroga 
tecnica verso la ditta uscente erogatrice del servizio trasporto sino al 10 di 
giugno 2023. 
 
CONSIDERATO che con Delibera di G.C. n. 66 del 26/05/2023 è stato dato 
indirizzo al Dirigente del Settore I - Servizi Generali di indire, per gli anni 
scolastici 2023/2024, 2024/2025 e 2025/2026, la gara d'appalto mediante 
procedura aperta con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, 
ai sensi e per gli effetti del D. Lgs. 18 aprile 2016, n.50 e successive 
modifiche ed integrazioni, per l'affidamento del servizio di trasporto e 
assistenza  di circa 330 alunni delle scuole dell'infanzia, delle scuole primarie 
(statali e paritarie) e delle scuole secondarie di primo grado, prevedendo il 
servizio con quattro autisti e quattro accompagnatrici per l'assistenza 
mediante n.2 scuolabus di proprietà della ditta che risulterà aggiudicataria del 
servizio, con immatricolazione non antecedente all’anno 2011, dotati di 
almeno 32 posti, categoria Euro 6 e n. 2 scuolabus di proprietà comunale 
che verranno concessi in comodato d’uso. 
 
 
RITENUTO, pertanto, procedere all'indizione dell'avviso di gara tenendo 
conto che: 
-il servizio comprende il trasporto giornaliero di circa trecentotrenta alunni ; 
- l’aggiudicatario svolgerà il servizio con personale proprio e precisamente 
con quattro autisti e quattro accompagnatrici; 
- per l’espletamento del servizio saranno utilizzati n. 2 scuolabus comunali 
che saranno consegnati in comodato d’uso gratuito per il periodo di vigenza 
del contratto d’appalto e n. 2 scuolabus di proprietà della ditta aggiudicataria, 
con immatricolazione non antecedente all’anno 2011, dotati di almeno 32 
posti, categoria Euro 6; 
- i 4 scuolabus percorreranno mediamente 55 Km giornalieri per cinque giorni 
settimanali (dal lunedì al venerdì); 
- la ditta aggiudicataria deve essere in possesso delle autorizzazioni e dei 
vari requisiti meglio indicati nel disciplinare di gara e capitolato; 
- Il costo giornaliero del servizio posto a base di gara viene determinato in € 
920,73 oltre I.V.A.in ragione del 10%; 
 



 

 

RITENUTO, inoltre, avviare il procedimento di gara che si concluderà con 
l'aggiudicazione definitiva e la stipula del contratto d'appalto le cui 
caratteristiche sono: 
a) fine che con il contratto si intende perseguire: assicurare con il servizio 
degli scuolabus il raggiungimento, in sicurezza e per tempo, delle sedi 
scolastiche frequentate dagli alunni; 
b) oggetto del contratto: servizio trasporto e accompagnamento alunni con n. 
4 autisti e n. 4 accompagnatrici; 
c) forma del contratto: forma pubblica amministrativa in modalità elettronica; 
d) modalità di scelta del contraente: procedura aperta telematica; 
 
RITENUTO opportuno assumere sul Bilancio 2023, 2024, 2025 e 2026 
l’impegno contabile di spesa per l’importo complessivo di € 506.401,51, oltre 
alle spese per la pubblicazione degli atti pari a € 978,36; 
 
VISTI: 
 
- la Legge n. 241/1990; 
- il D. Lgs. 267/2000 e sm.i.; 
- la Legge n. 190/2012 e s.m.i; 
- il D. Lgs. n. 33/2013; 
- il vigente Statuto Comunale; 
- il Regolamento di Contabilità; 
- la legge del 23 dicembre 2014 n. 190 avente ad oggetto “Disposizioni per la 
formazione del Bilancio annuale e pluriennale dello Stato”; 
- il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) approvato con Deliberazione di 
Giunta Comunale n. 62 del 22.05.2023 contenente l’assegnazione delle 
risorse finanziarie 2023-2025 e gli obiettivi di gestione ai fini della 
predisposizione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO)  
introdotto dall’art. 6 del D.L. 9 giugno 2021, n. 80; 
- il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025 approvato 
con Deliberazione di Giunta Comunale n. 69 del 29.05.2023; 
- il Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025 approvato con Deliberazione 
di Consiglio Comunale n. 18 del 27.04.2023; 
- il Decreto Sindacale n. 6 del 28.03.2023 di conferimento incarico di 
Dirigente del I Settore Servizi Generali ex art. 110 Tuel in favore del 
sottoscritto. 

 
DETERMINA 

 
per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono tutte riportate 
quale parte integrante e sostanziale del presente atto: 
 



 

 

1. Di indire, in esecuzione della deliberazione di Giunta Comunale n.66 
del 26/05/2023, gara pubblica mediante procedura aperta telematica 
da aggiudicarsi con il criterio dell'offerta più vantaggiosa ai sensi 
dell'art. 95 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. (Codice dei contratti pubblici), 
per l'affidamento del servizio di trasporto e accompagnamento alunni 
delle scuole dell'infanzia, delle scuole primarie e delle scuole 
secondarie di primo grado (statali e paritarie) per gli anni scolastici 
2023/2024, 2024/2025 e 2025/2026. 
 

2. Di approvare il bando, il disciplinare di gara e il capitolato speciale, per 
l’affidamento mediante esperimento di procedura aperta, ai sensi 
dell'art. 60 del D. Lgs. 50/2016, per il conferimento in appalto del 
servizio di trasporto e accompagnamento alunni delle scuole 
dell'infanzia, delle scuole primarie e delle scuole secondarie di primo 
grado (statali e paritarie) per gli anni scolastici 2023/2024, 2024/2025 
e 2025/2026. 
 

3. Di dare atto che la gara avverrà a mezzo di procedura ad evidenza 
pubblica, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 con 
l’aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 
dell’art. 95 del citato D.Lgs., valutata sulla base dell’offerta tecnico 
qualitativa ed economica, prevedendosi un costo di euro 460.365,00, 
oltre Iva al 10% per un importo totale complessivo di € 506.401,51, 
relativo alla durata dell'appalto, riferito agli anni scolastici 2023/2024, 
2024/2025 e 2025/2026. 
 

4. Di impegnare ed imputare la relativa spesa presunta di € 506.401,51 
(comprensiva di IVA al 10% pari a € 46.036,50) per gli anni scolastici 
2023/2024, 2024/2025 e 2025/2026 ai rispettivi bilanci Comunali, 
impegnando i seguenti importi: 
 

- € 60.768,18 al cap. 2810 per l’anno 2023 “Spese gestione dei trasporti 
scolastici” PCF U.1.03.02.15.002; 

- € 167.112,50 al cap. 2810 per l’anno 2024 “Spese gestione dei 
trasporti scolastici” PCF U.1.03.02.15.002; 

- € 167.112,50 al cap. 2810 per l’anno 2025 “Spese gestione dei 
trasporti scolastici” PCF U.1.03.02.15.002; 

- € 111.408,33 al cap. 2810 per l’anno 2026 “Spese gestione dei 
trasporti scolastici” PCF U.1.03.02.15.002. 
 

5. Di allegare al presente provvedimento il disciplinare di gara, il 
capitolato speciale e il bando di gara. 

 



 

 

6. Di dare atto che il CIG assegnato dall’ANAC è il N. 9892088940. 
 

7. Di assumere il ruolo di responsabile unico del procedimento, ai sensi 
dell’art. 31 del D, Lgs. n. 50/2016 e degli artt. 4, 5 e 6 della legge n. 
241/1990. 

 

8. Di incaricare la società “Atena Communication srl”, con sede in Noci 
(BA) 70015 al Vico Pellico, 8 - P.IVA: 07238220722, di pubblicare 
l'avviso di gara sulla GUCE, sulla GURI e su n. 4 quotidiani nazionali e 
locali. Cod. CIG: ZE43B96AA2. 
 

9. Di impegnare ed imputare la somma di € 978,36 per le spese di 
pubblicazione dell'avviso di gara al capitolo al cap. 2810 “Spese 
gestione dei trasporti scolastici” PCF U.1.03.02.15.002 del Bilancio 
2022. 
 

10. Di liquidare e pagare alla ditta Atena Communication srl, con sede in 
Noci (BA) 70015 al Vico Pellico, 8 - P.IVA 07238220722, l’importo si € 
978,36 senza porre in essere ulteriore provvedimento. 
 

11. Di dare atto che l’aggiudicatario dovrà rimborsare alla Stazione 
Appaltante tutte le spese di pubblicità del Bando oggetto di appalto, 
come previsto dall’art. 216 comma 11 del D.Lgs. n. 50/2016 e dal DM 
del MIT 2/12/20216 e saranno a suo esclusivo carico anche tutte le 
spese derivanti dalla stipula del contratto ai sensi delle norme vigenti. 
 

12. Di dichiarare l'assenza di conflitto, anche potenziale, di interesse in 
capo al sottoscritto dirigente che sottoscrive il provvedimento, rispetto 
alla fattispecie in argomento o ai destinatari del provvedimento, ai 
sensi dell'art.6-bis della legge n.241/1990 e s.m.i.  
 

13. Di dare atto che il presente Provvedimento viene pubblicato:  
- all’Albo Pretorio on-line dell’Ente per finalità di pubblicità legale, ai sensi 

dell’art. 31, c. 1, l. 69/2009 per la durata prevista dalla legge, previa 
verifica del presupposto di legge o di regolamento che legittima la 
diffusione del documento o del dato personale o se ricorrano i presupposti 
per l´oscuramento di determinate informazioni;  

- nell’Amministrazione Trasparente per finalità di trasparenza, nei casi 
previsti dal D.Lgs 33/13 e s.m.i., nelle pertinenti sottosezioni.  



 

 

- sul sito della Centrale Unica di Committenza – Comune di Rutigliano, per 
gli adempimenti di competenza; 
 
14. Di dare atto che l'originale del presente documento, redatto in formato 

elettronico e firmato digitalmente è conservato a cura dell'Ente 
produttore secondo normativa vigente. Ai sensi dell'art. 3bis c4-bis 
Dlgs 82/2005 e s.m.i., in assenza del domicilio digitale le 
Amministrazioni possono predisporre le comunicazioni ai cittadini 
come documenti informatici sottoscritti con firma digitale o firma 
elettronica avanzata ed inviare ai cittadini stessi copia analogica di tali 
documenti sottoscritti con firma autografa sostituita a mezzo stampa 
predisposta secondo le disposizioni di cui all'articolo 3 del Dlgs 
39/1993.  

 
 
 
 
 
Noicattaro, 21/06/2023 Il Dirigente 
 Giuseppe Debenedetto / InfoCert S.p.A. 
 Atto firmato Digitalmente 

 


